180-181; Zerrin Günal Öden, “Türkiye Selçuklu Sultanı II. Gıyaseddin Mesud Hakkında Bazı

Görüşler”, Belleten, C. LXI, S. 231, (1997), s. 289.
94 Gideros bugün Kastamonu iline bağlı Cide ilçesinde yer almaktadır.
95 Cevdet Yakupoğlu, Namiq Musalı, “Çobanoğulları Uc Beyliği Dönemine Ait Gideros Fetihnâmesi

(683/1284): Çeviri ve Değerlendirme”, Tarih Araştırmaları Dergisi, C. XXXVII, S. 63, (2018), s. 77-133.
96 Abdülkadir Yuvalı, “Geyhatu Han”, DİA, C. XIV, İstanbul, 1996, s.

Gazi Çelebi 1322 (H. 722) yılında vefat etmiştir. Kabri Sinop’ta bulunan

Süleyman Pervane Medresesinin içindeki türbededir.126 Ölümüyle alakalı İbn Battûta av

sırasında ceylan kovalarken ağaca kafasını çarpması sonucu olduğunu söylemiştir.127

Gazi Çelebi, Türk tarihinde yer alan müstesna kişilerden biridir. Kendisi ilk Türk

önemli bir konumda yer alması sebebiyle ele geçirilmesi oldukça güçtü. Bu nedenle

Şücâeddin Süleyman Bey, Pervaneoğulları üzerine harekete geçmek için uygun zamanı

beklemiştir.

Gazi Çelebi’nin 1322 (H. 722) yılında vefat etmesi üzerine oğlu olmadığı için

Pervaneoğullarının başına kızı geçmişti. Bundan dolayı Pervaneoğullarının başkenti

Sinop’ta karışıklıklar meydana gelmişti.167 Bu durumdan yararlanan Şücâeddin

Süleyman Bey, ani bir hareketle Sinop’u ele geçirdi.168

Süleyman Bey’in oğlu İbrahim Bey tarafından tahtan indirildiği, yerine geçtiği

kaydından190 ve 1341 yılında Sinop’ta yer alan İbrahim Bey’e ait kitabede hükümdar

olarak geçmesinden anlamaktayız.191

İbrahim Bey, Sinop’ta kendisi tarafından yaptırılan İbrahim Bey (Kale)

Camii’nin 1341 (H. 742) tarihli kitabesine 192 ve Kastamonu’da yaptırmış olduğu Dualı

Seyid zaviyesiyle alakalı 1344-1345 (H. 745) tarihli vakfiyeye göre Gıyâseddin unvanını

kullanmıştır.193

2.4.1. Gıyâseddin İbrahim Bey’in Hükümdar Olmadan Önceki

Hayatı

Gıyâseddin İbrahim Bey’in hayatı hakkında bilgi yok denecek kadar azdır.

Nerede, ne zaman doğduğu ve nasıl bir eğitim aldığı hakkında herhangi bir bilgi mevcut

değildir.

Candaroğulları’nın Sinop’ta küçümsenmeyecek derecede deniz kuvvetleri olduğu ve bu

kuvvetleri ile Karadeniz’de küçük de olsa bazı faaliyetlerde bulunduğu anlaşılmaktadır.

2.4.4. Gıyâseddin İbrahim Bey’in Vefatı

Gıyâseddin İbrahim Bey’in nerede ve ne zaman öldüğü kesin olarak

bilinmemektedir. Ölümüne dair bazı kaynaklarda 1345-1346 (H. 746)201 ve 1347-1348

(H. 748)202 yılları verilmektedir. Adına tarihi kayıtlarda en son 1344-1345 (H. 745)

yılında düzenlenmiş vakfiyede rastlanması sebebiyle 1344-1345 (H. 745) yılında veya

daha sonrasında vefat ettiği söylenebilir.203

200 Yaşar Yücel, XIII-XV. Yüzyıllar Kuzey-Batı Anadolu Tarihi Çoban-Oğulları Candar-Oğulları

Beylikleri, TTK, Ankara, 1980, s. 66. W. Heyd ve Şerafettin Turan bahsi geçen deniz mücadelesinin 1340

yılında gerçekleştiğini söylemektedirler bkz.

Gıyâseddin İbrahim Bey’in kabrinin nerede olduğu bilinmemekle birlikte

Sinop’ta bulunan İsfendiyaroğulları (Candaroğulları) türbesinde yer aldığı

düşünülmektedir.204

Gıyâseddin İbrahim Bey’in 1341 (H. 742) yılında Sinop’ta kendi adına inşa

ettirdiği cami halk arasında Kale Camii olarak bilinmektedir.205

Gıyâseddin İbrahim Bey’den sonra Candaroğulları Devleti’nin başına kimin

geçtiğine dair iki farklı görüş yer almaktadır. Birinci görüşe göre Gıyâseddin İbrahim

alması sebebiyle 1344-1345 (H. 745) yılı hükümdar oluşunun en erken tarihi olarak

gösterilebilir. Bastırmış olduğu sikkelere göre es-Sultan’ül-azam (Büyük Sultan)

unvanını kullandığı anlaşılmaktadır.212

Âdil Bey’in nerede, ne zaman doğduğu ve nasıl bir eğitim aldığı konusunda

herhangi bir bilgi yoktur.

Kastamonu ve Sinop merkezli olmak üzere ikiye ayrılmış oluyordu.

2.6.7. Celâleddin Bayezid Bey’in Vefatı

Celâleddin Bayezid Bey, 1385 yılında Sinop’ta vefat etmiştir. Kabri Sinop’ta

İsfendiyaroğulları (Candaroğulları) türbesindedir.251

Celâleddin Bayezid Bey, Kastamonu Araç’ta 1374-1375 (H. 776) yılında cami

yaptırmış252 ve Sinop’ta yer alan Alaaddin Camii’yi 1385 (H. 787) yılında tamir

ettirmiştir.253 Kendi adına Kastamonu’da sikke bastırmıştır.254

Celâleddin Bayezid Bey’in isimleri bilinmeyen iki kızı ile Süleyman (ö. 1385),

İsfendiyar (ö. 1440) ve İskender adında üç oğlu vardı.255

250 Esterâbâdî, a.g.e., s. 358.
251 Mezar kitabesi için bkz.

(Emirler/Emreler) köyünde yer alan Emre Sultan zaviyesine 1372 (H. 774) yılında çeşitli

gelirler vakfetmiştir.283 Ayrıca tarihi ve darp yeri belli olmayan sikkeleri mevcuttur.284

2.8. İsfendiyar Bey (1385-1440)

Celâleddin Bayezid Bey’in 1385 yılındaki vefatının ardından Sinop merkezli

Candaroğulları Devleti’nin başına oğlu İsfendiyar Bey geçmiştir.285

İsfendiyar Bey’in bastırmış olduğu sikkelere286 ve 1440 tarihli mezar

kitabesine287 göre Sultan, oğlu İbrahim Bey için yazdırtmış olduğu Cevahir’ul-Esdaf 288

isimli esere göre Ebu’l- Feth289 ve Sinop kalesinin (iç kale) 1434-1435 (H. 838) tarihli

tamir kitabesine göre es-sultanü’l-galib ile İzzeddin unvanlarını kullanmıştır.290

2.8.1. İsfendiyar Bey’in Hükümdar Olmadan Önceki Hayatı

İsfendiyar Bey’in ne zaman doğduğu bilinmemektedir. Muhtemelen Kastamonu

veya Sinop’ta doğmuştur. Babası Celâleddin Bayezid Bey annesi ise Osmanlı

İmparatorluğundaki karışıklıklardan yararlanarak bölgedeki şehirleri ele

geçirmişlerdi.334 İsfendiyar Bey bölgedeki otorite eksikliğinden yararlanarak Bafra’yı

ele geçirmiş ve oğlu Hızır Bey’i buraya yönetici yapmıştır.335

İsfendiyar Bey’in Bafra’yı ele geçirdiği tarih konusunda çeşitli kaynaklarda

1417-1418 (H. 820)336, 1418-1419 (H. 821)337 ve 1419-1420 (H. 822)338 yılları

verilmektedir. Fakat Bafra’nın İsfendiyar Bey tarafından 1411 (H. 814) yılı veya bu

tarihten daha önce bir tarihte ele geçirildiği şehrin yöneticisi Hızır Bey adına 1411 (H.

814) yılında Bafra’da kaleme alınan Miracname eserinden anlaşılmaktadır.339

334 Yakupoğlu, “İsfendiyar Bey ve Zamanı”, s. 69.
335 İdris-i Bitlisî, a.g.e., 273; Hoca Sadettin Efendi, a.g.e., C. II, s. 96; Mehmed Neşrî, a.g.e., C. II, s. 539;

Rûhî, a.g.e., s. 434; Gelibolulu Mustafa Âli Efendi, a.g.e., C.

156; Mehmed Neşrî, a.g.e., C. II, s. 541; Matrakçı

Nasuh, a.g.e., s. 213.
367 Hoca Sadettin, a.g.e., C. II, s. 97.
368 Hoca Sadettin, a.g.e., C. II, s. 97; Müneccimbaşı, a.g.e., C. I, s. 187. Samsun’un Candaroğulları

Devleti’nin elinden çıktığı tarih konusunda farklı görüşler yer almaktadır. 1417-1418 (H. 821) için bkz.

Müneccimbaşı, a.g.e., s. 186-188; Hadidi, a.g.e., s. 150. H. 821 Muharrem (1418) için bkz. Hüseyin

Hüsameddin, a.g.e., C. III, s. 114. 1419-1420 (H. 822) için bkz. Hoca Sadettin, a.g.e., C. II, s. 97; Matrakçı

Nasuh, a.g.e., s. 212-213. 1421 (H. 824) için bkz. Nihal Atsız, “Fatih Sultan Mehmed’e Sunulmuş Tarihi

Bir Takvim”, İstanbul Enstitüsü Dergisi, S. 3, (1957), s. 20; aynı müellif, “Hicri 858 Yılına Ait Takvim”,

Selçuklu Araştırmaları Dergisi, C. IV, (1975), s. 262; İnalcık, “Murad II”, DİA, s. 164; Feridun M.

tutuklanarak İskenderiye’de hapsedilmişti. Canibeg 1423 yılında bir şekilde hapisten

kaçmayı başararak önce Suriye’ye daha sonra ise Anadolu’ya gelmişti.402 Canbek

Anadolu’da farklı bölgelerde bir müddet ikamet ettikten sonra Candaroğulları

topraklarına gelerek 1434-1435 (H. 838) tarihinde İsfendiyar Bey’e sığınmıştı.403

İsfendiyar Bey’in Memlük Sultanı Barsbay’a karşı Canibeg’i himaye etmesinin ne gibi

bir karşılığı olduğu bilinmemektedir.

399 Oruç Beğ, a.g.e., s. 87.
400 Namıq Musalı, Cevdet Yakupoğlu, “Candaroğlu İsfendiyâr Bey’in Timurlu Hükümdarı Mîrzâ

İsfendiyar Bey, Candaroğulları topraklarında birçok yeni mimari yapılar

meydana getirdiği gibi çeşitli mimari yapıları tamir ettirmiştir. Kastamonu’da İsfendiyar

Bey Camii412, zaviye413, hamam414 ve Devrekani’de Kasaplar köyünde mescit

yaptırmıştır.415 Sinop, Boyabat’ta ise medrese inşa ettirmiştir.416 Kastamonu’da yer alan

1403 (H. 806) yılında Frenkşah (Küçük Atabey) mescidini417, Sinop’ta bulunan

Alaaddin Camii’yi 1429-1340 (H. 833) yılında418 ve 1434-1435 (H. 838) yılında İç

Kale’yi tamir ettirmiştir.419 Kastamonu’da ve Sinop’ta sikkeler bastırmıştır.420

İsfendiyar Bey’in Said Baht Hatun (ö. H. 864) adında bir kızı ve İbrahim (ö. H.

847), Kasım (ö. 1464), Hızır ve Murad isminde ise dört oğlu vardı.421

2.9. Tâceddin İbrahim Bey (1440-1443)

840)433 adında üç kızı ve Yusuf (ö. H. 845)434, İsmail (ö. 1479),

Orhan (ö. H. 833)435 ve Kızıl Ahmed isminde dört oğlu vardı.

2.10. Kemâleddin İsmail Bey (1443-1461)

Tâceddin İbrahim Bey’in vefat etmesinden sonra Candaroğulları Devleti’nin

başına oğlu İsmail Bey geçmiştir (1443).436 İsmail Bey, 1457 (H. 861) tarihli

Kastamonu’da yer alan külliyesine ait vakfiyeye göre437 Kemâleddin, Sinop Müzesinde

yer alan 1451 (H. 855) tarihine ait bir inşa veya tamir kitabesine göre438 Fatihü’l- Diyar,

Sinop’ta 1449 (H. 853) yılında yaptırdığı çeşmenin inşa kitabesine439 ve oğlu Yahya

Bey’in Sinop’ta İsfendiyaroğulları türbesinde yer alan 1460 (H. 864) tarihli mezar

kitabesine440 göre Sultan, Kastamonu’da (Araç) 1448-1449 (H. 852) yılında yaptırmış

olduğu hanın inşa kitabesine441 ve Eflani’de (Küre-i Hadid) yer alan İsmail Bey

Camii’nin H. 855 tarihli inşa kitabesine442 göre es-Sultanü’l-Muazzam (Ulu, Büyük

Sultan) unvanlarını kullanmıştır.

Kemâleddin İsmail Bey’in 1419 yılında doğduğuna dair kayıtlar mevcuttur.443

hükümdarı İsfendiyar Bey’in bir oğlunun dünyaya geldiği ve yeni doğan bebeğe Şeyh

Bedreddin’in İsmail ismini verdiği geçmektedir. Esere göre bu olay H. 822 Cemaziye’l-

evvel (1419) yılında gerçekleşmiştir.444 Fakat biz Şeyh Bedreddin’in 1416 yılında

Candaroğulları topraklarına geldiğini ve burada çok uzun kalmayarak aynı yıl içerisinde

terk ettiğini söylemiştik.445 Bu bilgi ışığında Kemâleddin İsmail Bey’in 1416 yılında

doğduğu söylenebilir.

olarak sona ermiştir. Kemâleddin İsmail Bey’in, II. Mehmed tarafından hapsedilen oğlu

Hasan Bey ise amcası Kızıl Ahmed Bey’in yerine Bolu sancağına tayin edilmiştir.488

Yukarıda bahsedilen Kemâleddin İsmail Bey’in Osmanlılar tarafından tahtan

indirilmesi konusunda 1459489, 1460 (H. 864)490 ve 1461 (H. 865)491 gibi farklı tarihler

verilmiştir. Kemâleddin İsmail Bey’e ait 1461 yılının mayıs ayına dair vakfiyede

hükümdar olarak geçmesinden dolayı 1461 yılının mayıs ayının sonrasında gerçekleşmiş

olduğu anlaşılmaktadır.492

2.10.5. Kemâleddin İsmail Bey’in Hükümdarlıktan İndirilmesinden

Sonraki Hayatı

Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan’ın yanına gitmiştir.533 Cemâleddin Kızıl Ahmed

Bey’in Karamanoğulları topraklarına gelmesi ve buradan Uzun Hasan’ın yanına

gitmesinin tarihi 1461 (H. 865) yılıdır.534

Cemâleddin Kızıl Ahmed Bey, Karamanoğulları topraklarından ayrılarak

Akkoyunlu sarayına geldiğinde Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan (1452-1478)

tarafından iyi bir şekilde karşılanmış ve Van Gölü yakınlarında dirlik verilmiştir.535

Ayrıca Uzun Hasan, Cemâleddin Kızıl Ahmed Bey’i musahib-i has yaparak kendisine

topraklarını ele geçirmesi üzerine Uzun Hasan’ın yanına Akkoyunlu topraklarına

dönmüştür (1466).540

Uzun Hasan 1468-1469 (H. 873) yılında Bitlis şehrini ele geçirmek için 5 bin

süvariden oluşan bir birlik yollamıştı. Bu ordunun yönetimi için görevlendirilen beylerin

arasında Candaroğlu Cemâleddin Kızıl Ahmed Bey de yer almaktaydı. Cemâleddin

Kızıl Ahmed Bey ve diğer beyler kuvvetleri ile birlikte Bitlis’e giderek şehri kuşatma